
CITTÀ DI LECCE

Ordinanza N. 2070
Data di registrazione: 19/09/2023

Settore 11 -  Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità - Viabilità

OGGETTO: MODALITÀ DI COMUNICAZIONE DEI TRANSITI IN ZTL/AP AI SENSI 
DELL¿ART. 4 CO. 7 DEL REGOLAMENTO PER L¿ACCESSO, LA CIRCOLAZIONE E LA 
SOSTA NELLE ZONE A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) E NELLE AREE PEDONALI (AP) 
DEL COMUNE DI LECCE, APPROVATO CON D.C.C. N. 92_2020 E AGGIORNATO DALLA 
D.C.C. N.117 DEL 01/08/2023

IL DIRIGENTE

Premesso:

• CHE in materia di regolamentazione della circolazione nei centri abitati, l’art. 7, 
comma 1 del D.Lgs. 30/04/1992, n.285 (Codice della Strada) consente ai Comuni di 
limitare la circolazione  di tutte o di alcune categorie di veicoli per accertate e motivate 
esigenze di prevenzione degli inquinamenti e di tutela del patrimonio artistico, ambientale 
e naturale conformemente alle direttive ministeriali;

• CHE con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 30/7/2020 l’ 
Amministrazione Comunale ha approvato il Regolamento per l’accesso, la circolazione e la 
sosta nelle Zone a Traffico Limitato (ZTL) e nelle Aree Pedonali (AP) del comune di Lecce;  

• CHE  il predetto Regolamento, entrato in vigore a far data dal 01.05.2021, é 
attualmente vigente;

• CHE l’Amministrazione Comunale ha in corso l’aggiornamento degli strumenti di 
pianificazione nel settore della mobilità in linea con i più recenti dettami della normativa di 
settore, in particolare le norme relative al Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) 
ed ai Piani di rilievo settoriale  quali Piano Urbano del Traffico , Piano del Trasporto 
Pubblico, Piano della Mobilità Dolce;

• CHE tra le tematiche ed i provvedimenti di intervento finalizzati al contenimento ed 
alla riduzione delle criticità derivanti dalla circolazione veicolare in ambito urbano, nonché 



al rafforzamento del controllo degli accessi dei veicoli ai centri storici e alle zone a traffico 
limitato, con Deliberazione di Consiglio Comunale n.117 del 01/08/2023, l’Amministrazione 
Comunale ha disposto di modificare e integrare l’attuale “Regolamento per l’accesso, la 
circolazione e la sosta nelle Zone a Traffico Limitato e nelle Aree Pedonali del comune di 
Lecce”  anche al fine di rendere detta regolamentazione più rispondente alle esigenze 
della cittadinanza e degli operatori economici che vi accedono, per motivi di lavoro e/o 
assistenza;

• CHE  giusta le variazioni approvate con la  deliberazione di C.C. n. 117 del 
01/08/2023, il comma 7 dell’art. 4 - Autorizzazioni tipo RES (Residenti) risulta modificato 
come segue:

 co. 7 : Ai residenti in Z.T.L o A.P  é consentito richiedere l’attivazione, anche attraverso 
comunicazione telematica, di permessi occasionali per visitatori e/o fornitori diretti alla 
propria abitazione per esigenze di carattere eccezionale e/o urgente, in ogni caso 
limitatamente ad un numero massimo di 5 accessi mensili per nucleo familiare e unità 
immobiliare;

Ritenuto necessario di dare attuazione al citato provvedimento  con particolare riferimento 
alla definizione  di indirizzi e criteri  per il rilascio e la validità dei permessi occasionali per 
visitatori e/o fornitori diretti all’abitazione dei titolari di Autorizzazioni tipo RES (Residenti), 
per esigenze di carattere eccezionale e/o urgente;

1. Ritenuto di adottare un modello di comunicazione cumulativa degli accessi, in modalità 
prioritariamente telematica, appositamente predisposto dal settore Polizia Locale, 
Protezione Civile, Mobilità, e Viabilità recante la relativa informativa sulla privacy e l’onere 
di comunicarne il contenuto ai terzi interessati a carico del dichiarante;

Visti:

- il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n.285 del 30.04.1992, ed in specie gli 
l’artt. 5, cooma 3 – 6 – 7 e 14, comma 1/c che dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, 
divieti e limitazioni alla circolazione dei veicoli nei centri abitati ed apporre la segnaletica 
stradale prescritta;

-  il Reg. di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S. approvato con D.P.R. 
16.12.1992 n°495;

-  il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.L.vo n.267 del 
18.08.2000, Art. 107;

- la Deliberazione di C.C. n.  92 del 30/7/2020;

-la Deliberazione di C.C. n. 117 del 01/08/2023;

-  il Decreto Sindacale n. 10 del 10.05.2023 di conferimento incarico di direzione del 
Settore 11 Polizia Locale e Protezione Civile, Mobilità e Viabilità.

O R D I N A

In attuazione della deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 01/08/2023, per i motivi 
descritti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e confermati, la 
regolazione degli accessi occasionali di cui all’art.4, comma 7, del “Regolamento per 



l’accesso, la circolazione e la sosta nelle Zone a Traffico Limitato e nelle Aree Pedonali del 
comune di Lecce” , con le modalità di seguito indicate:

1- ai residenti  in Z.T.L. o A.P.  é consentito richiedere l’attivazione di permessi occasionali 
per visitatori e/o fornitori diretti alla propria abitazione per esigenze di carattere 
eccezionale e/o urgente in ogni caso limitatamente ad un numero massimo di 5 accessi 
mensili per nucleo familiare e unità immobiliare;

2- l’ attivazione  dei permessi occasionali di cui al punto 1 é richiedibile da parte dei soli  
titolari di autorizzazione tipo RES (Residenti), tramite  invio telematico di apposito modulo  
prestampato che si allega alla presente ordinanza e ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3- il modulo di comunicazione di cui al punto 2 deve essere trasmesso, in forma 
cumulativa,  entro e non oltre il  decimo giorno del mese successivo a quello dell’avvenuto 
accesso al Comune di Lecce - Settore  Polizia Locale, Protezione Civile, Mobilità, e 
Viabilità, alternativamente via pec a protocollo@pec.comune.lecce.it, via mail a 
transiti.ztl@comune.lecce.it oppure consegnato presso l’ufficio protocollo di Palazzo 
Carafa;

La presente ordinanza ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.d.S., deve essere resa nota al 
pubblico mediante i prescritti segnali.

D I S P O N E

• che la presente ordinanza sia pubblicata sull’albo pretorio online a termini di legge 
che ne sia data ampia diffusione a mezzo stampa e attraverso i canali social istituzionali;

A V V E R T E

• che è fatto obbligo di osservare il presente provvedimento;

• che la violazione di quanto disposto con il presente provvedimento sarà sanzionata 
ai sensi del C.d.S.;

• che avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia ovvero 
entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Dirigente
Donato Zacheo / INFOCERT SPA

(Atto sottoscritto digitalmente)

mailto:protocollo@pec.comune.lecce.it
mailto:transiti.ztl@comune.lecce.it

